
        COMUNE   DI   CINISI
           (Città Metropolitana di Palermo)

I  SETTORE – Amministrativo – Culturale -
Scolastico

 PROTOCOLLO INFORMATICO ED ARCHIVI GENERALI

   Determinazione  del Responsabile del Settore n. 489  del  30\12\2020
                                               

DETERMINA  N. 1470  DEL  30\12\2020   - (Reg. gen.)

                                                     

OGGETTO: Avvio TD per la fornitura dei servizi di ritiro, affrancatura,
lavorazione  della  raccomandate  a.r.  e  spedizione  della  corrispondenza
postale  predisposta  dal  Comune di  Cinisi  nell’anno 2021 con  TD sul
MEPA (Ai sensi art. 36 c. 2 lett. a), D.Lgs 50/2016)- Ditta Fulmine Group
CIG ZDA2FFF5A4  

               



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90 e dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,
contestualmente,  l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, l’insussistenza di relazioni di
parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e gli amministratori, soci e
dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.
Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi, anche
potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019;

PREMESSO  che  la  gestione  della  corrispondenza  presso  l’Ufficio  Protocollo  Generale  costituisce
un’attività fondamentale al funzionamento di tutti i servizi dell’Ente;

CHE il servizio comprende il ritiro giornaliero della corrispondenza presso i locali comunali, l’affrancatura
e lo smistamento della stessa in tutto il territorio nazionale;

VISTO lo schema riassuntivo di capitolato tecnico che descrive le caratteristiche del servizio di invio della
corrispondenza per l'Ente per il tramite dell'ufficio Archivio e Protocollo Generale che allegato al presente
atto ne diventa parte integrante e sostanziale;

VERIFICATO che per il servizio di cui trattasi non risultano convenzioni CONSIP mentre è attiva nel
mercato elettronico della P.A.  l’iniziativa “Servizi – servizi postali e di corrispondenza ” a cui è riconduci -
bile il servizio oggetto di approvvigionamento;

RILEVATO che detto servizio è, pertanto, reperibile sul M.E.P.A., che permette di effettuare ordini per
acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio
rispondono  alle  proprie  esigenze  attraverso  le  modalità  di  Richiesta  di  Offerta  (R.D.O.)  o  mediante
Trattativa Diretta (T.D.);

VISTA le linee guida dell’ANAC del 26/10/2016 che al punto 4 regolamenta l’affidamento dei contratti
pubblici per importi inferiori di € 40.000,00;

VALUTATO  CHE  secondo  quanto  stabilito  dalle  suddette  linee  guida  ANAC  n.  4  punto  4.3.1  “In
ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto
1990  n.  241  e  Sottoscritto  digitalmente  dal  Dirigente  Responsabile  al  fine  di  assicurare  la  massima
trasparenza, la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario, dando dettagliatamente
conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a
contrarre o nell’atto ad essa equivalente, della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la
stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della
congruità  del  prezzo  in  rapporto  alla  qualità  della  prestazione,  nonché  del  rispetto  del  principio  di
rotazione. A tal fine, la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In
ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una
best practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 

RITENUTO  conseguentemente,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  che  trattasi  mediante
negoziazione con Trattativa Diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016,
con il criterio dell’aggiudicazione all’offerente il prezzo più basso; 

DATO ATTO che l’importo presunto del servizio di che trattasi ammonta a complessivi €. 39.900,00 IVA
esclusa, e che detto importo costituirà importo finale della contrattazione essendo la presente procedura
finalizzata all’individuazione del fornitore;



VISTO  il  D.L.  22  luglio  1999 n.261 emanato  per  dare  attuazione  alla  direttiva  europea  97/67/CE  e
successive modificazione del 2011 con il quale si è dato inizio alla liberalizzazione delle poste , abilitando
nel contempo l’attività delle poste private;

VISTA la delibera n.129/15/CONS che segna l’inizio della coordinazione di AGCOM insieme al Ministero
delle Sviluppo Economico (MISE) per il settore postale ;

VISTA la delibera n.77/18/CONS emanata dall’AGCOM  che dà inizio all’ultimo iter di liberalizzazione e
descrive le procedure per le nuove licenze che permettono alle poste private di lavorare agli atti giudiziari;

RILEVATA l’urgenza di provvedere stante che:
 il  bilancio  di  previsione  2020/2022  e  il  PEG  sono  stati  approvati  solo  in  data  29/12/2020

precludendo così la possibilità di effettuare altre forme di contrattazione entro il 31/12/2020;
 al  fine  di  non  interrompere  un  servizio  essenziale,  è  stata  effettuata  indagine  di  mercato,  per

l’individuazione del  contraente,  con il  quale avviare una TD, che permette la definizione della
negoziazione in tempi brevi;

RILEVATO che  tra  le  proposte  pervenute,  quella  del  fornitore  uscente  è  risultata  comunque
l’offerta più vantaggiosa;

PRECISATO che la scelta dell’operatore economico con cui avviare la trattativa diretta su MEPA è stata
determinata previa indagine di mercato: 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere pre-
ceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essen -
ziali del contratto che si intende stipulare e le modalità di scelta del contraente;

a) il fine: un servizio di spedizione efficiente  per di affrancatura e di spedizione il ritiro l’affrancatura
e la spedizione della corrispondenza prodotta dal Comune di Cinisi nell’anno 2020 mediante il
servizio di pick up giornaliero;

b) l’oggetto: servizio di ritiro,affrancatura e spedizione della corrispondenza prodotta dal Comune di
Cinisi nell’anno 2020 mediante il servizio di pick up .  

c) le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che concretizzano il contratto da
concludere  definendone i  termini  entro  i  quali  le  prestazioni  devono essere  eseguite:  trattativa
diretta sul MEPA con contratto digitale firmato dal Responsabile del Settore;

d) criterio  di  scelta  del  contraente:  art.  36  c.2,  lett.  a).  del  D.  Lgs  50/2016,  affidamento  diretto
mediante TD sul MEPA ;

e) criterio di selezione delle offerte:  criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 del D. Lgs
50/2016.

VISTI:
 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

DATO ATTO che l’onere di acquisizione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, è in capo a CONSIP, così come espressamente indicato sul  Manuale “
Acquisti in rete PA” che le acquisisce in fase di abilitazione e sono rinnovate ogni sei mesi, e pertanto, la



stessa  Consip  libera  le  stazioni  appaltanti  dalle  acquisizione  delle  predette  dichiarazioni  ai  fini  della
partecipazione alla gara ;

CHE dalle verifiche del casellario Informatico, effettuato sul sito Anac in data 28/12/2020, non risultano
annotazioni per la ditta C.F. P.IVA  05590500822;

VISTO il Protocollo d’intesa per la legalità e la prevenzione di tentativi di infiltrazione criminale tra la
Prefettura di Palermo e il Comune di Cinisi approvato con delibera di G. M. n. 104/2017; 

VISTO il  Documento  unico  di  Regolarità  Contributiva,  protocollo  INAIL_24235180 con  scadenza
13/02/2021 dal quale risulta la regolarità della Ditta, C.F. 05590500822 nei confronti INPS e INAIL;

ATTESO che, applicazione dell’art.3 della L. 136/20120 e s.m.i., ai fini della tracciabilità è stato attribuito
a tale servizio il seguente codice CIG ZDA2FFF5A4  ;

VISTA la delibera di C.C. n.83 del 29/12/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il
DUP 2020/2022 e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO il PEG approvato con deliberazione di G.M. n. 135 del 29/12/2020;

PROPONE

DI AVVIARE  una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip
SpA, per l’affidamento del servizio di ritiro,affrancatura e spedizione della corrispondenza predisposta dal
Comune  di  Cinisi  dal  01/01/2021 al  31/12/2021,  con  la  Ditta  Fulmine  Group sr con sede  in  Via  Re
Federico,  16/A a Palermo (P.I.  05590500822) abilitata all’interno del  Bando Mepa   “Servizi  – Servizi
Postali e di Corrispondenza”;

DI APPROVARE 
 la lettera di invito per la procedura negoziata tramite RDO sul MEPA 
 il Capitolato tecnico Allegato “A”
 Quantità stimata corrispondenza di cui all’allegato “ B”;
 La tabella delle tariffe - Allegato “C” .
 Il DGUE (All. D)
 a Certificazione e accettazione delle clausole contrattuali D. Lgs. 159/2011 (All. E)

DI IMPEGNARE   la somma di complessiva di € 48.678,00 al capitolo 01.02.01.03.0359  del bilancio
pluriennale 2020/2022 esercizio 2021 (CIG ZDA2FFF5A4)  dando atto che tale somma costituisce importo
finale  della  contrattazione,  dal  momento  che la  presente  procedura è  finalizzata  all’individuazione  del
contraente;

DARE ATTO, altresì, che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diverrà esigibile il 31/12/2021;

 Il Resp. dell’Istruttoria
                                                                                                 Pietra Vitale            

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE “Amministrativo Culturale Scolastico”  

- Vista la proposta che precede;   
- Vista la Determina Sindacale n.12  del 01/07/2019;



-  Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  d’interessi.  Dichiara,  altresì,
l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il
medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.
- Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi,
anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

    Cinisi li   _____________                              
                                                                                                                      
          Il Responsabile del I Settore

 f.to Dott.ssa Caterina Palazzolo



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12
della L.R. 30/2000.
Cinisi li ___/12/2020

Imp.1378/2020
                                                                           Il Responsabile del Settore

F.to  P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________                                              ______________________


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – Amministrativo – Culturale - Scolastico
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 489 del 30122020
	DETERMINA N. 1470 DEL 30122020 - (Reg. gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






